Ion Posescu este destituit din serviciu, după ce servise cu credinţă C. F. R.-ul timp de
17 ani; continuă lupta pentru drepturile funcţionarilor acestei întreprinderi de stat,
editând la Bucureşti, prima publicaţie a feroviarilor din România sub numele de „Calea
ferată“ (1897-1899), primul număr al publicaţiei apare în ziua de 13 (25) martie 1897.

Primul număr al publicaţiei „Calea Ferată“.

refuzului de a primi în audienţă o delegaţie a funcţionarilor C. F. R., care urma să-i înmâneze „Memoriul“
colectiv, ce purta semnătura a circa patru mii de funcţionari inferiori.

Ciorna scrisorii lui Panait Muşoiu către Ion Posescu, din 20 aprilie 1899.

Socotind misiunea sa încheiată, după ce a făcut tot ce a fost posibil în apărarea
intereselor funcţionarilor inferiori de la C. F. R., la 11 (23) aprilie 1899, editează
ultimul număr al revistei „Calea ferată“ după care publicaţia îşi încetează apariţia, Ion
Posescu mutându-se definitiv cu soţia la Piteşti, str. Teiuleanu, nr. 6, într-o casă
impunătoare, pe care soţia sa a moştenit-o de la tatăl său, Constantin Bughianu, care
decedase în cursul anului 1898.